Актуальная информация от СПС «КонсультантПлюс»

Обзор некоторых актуальных нововведений в сфере законодательства

за январь 2025 года

Конституционный строй

Подписан Указ Президента РФ от 16.01.2025 № 28 «О проведении
в Российской Федерации Года защитника Отечества».

Данное решение принято в целях сохранения исторической
памяти, в ознаменование 80-летия Победы в Великой Отечественной
войне 1941–1945 годов, в благодарность ветеранам и признания подвига
участников специальной военной операции.

Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Социальное обеспечение

Согласно Указу Президента РФ от 15.01.2025 № 15 «О единовременной
выплате некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 80-й
годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов» в связи
с 80-й годовщиной Победы ветеранам, а также инвалидам Великой
Отечественной войны и некоторым иным категориям граждан будет
осуществлена единовременная выплата.

Указом определены категории граждан, которым полагается
единовременная выплата, а также установлен размер таких выплат
(80000 или 55 000 рублей).

Единовременная выплата будет осуществлена в апреле–мае
2025 года.

Согласно Информации СФР «Единое пособие на детей и беременных

в 2025 году: новые требования и возможности» с 1 января 2025 года
для получения ежемесячного пособия в связи с рождением
и воспитанием ребёнка минимальный доход каждого трудоспособного
члена семьи должен составлять не менее 89760 рублей за 12 месяцев
(за исключением случаев, когда заработок отсутствовал
по уважительным причинам). Данное требование не распространяется
на жителей новых регионов.

Также сообщается об изменениях в порядке комплексной оценки
нуждаемости и об упрощении процедуры назначения пособия.

 По материалам СПС «КонсультантПлюс». Полные обзоры готовятся
специалистами АО «КонсультантПлюс» и содержат аннотации к документам,
введенным в информационный банк Российское законодательство (Версия Проф),
а также к наиболее интересным проектам документов, затрагивающим большинство
юридических и физических лиц.

2

В соответствии с Информацией с официального сайта Президента РФ
от 22.01.2025 «Совещание по экономическим вопросам» (извлечение)
социальные выплаты и пособия в этом году будут проиндексированы
на фактическую инфляцию – на 9,5%.

Страховые пенсии с учётом повышения на 9,5% будут пересчитаны
уже с 1 января 2025 года, соответствующая доплата будет сделана
в феврале.

Также с 1 января 2025 года на 9,5% будут дополнительно
проиндексированы военные пенсии – за выслугу лет, по инвалидности
и по потере кормильца.

Кроме того, принято решение возобновить работу
Правительственной комиссии по повышению устойчивости развития
российской экономики, на которую в числе прочего будут возложены
полномочия по принятию своевременных решений о поддержке
предприятий, бизнеса, отраслей.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 23.01.2025 № 33
«Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций
в 2025 году» с 1 февраля 2025 года отдельные социальные выплаты,
пособия и компенсации будут проиндексированы на 9,5%.

Правительство установило коэффициент индексации равный 1,095
и перечень социальных выплат, подлежащих индексации.

Это, в частности, выплаты, предусмотренные статьёй 23.1
Федерального закона «О ветеранах», частью первой статьи 42
Федерального закона «О государственных пособиях гражданам,
имеющим детей»; Федеральным законом «О погребении и похоронном
деле»; законами, предусматривающими меры социальной поддержки
граждан, подвергшихся воздействию радиации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 23.01.2025 № 34
«О дополнительном увеличении стоимости одного пенсионного
коэффициента и об индексации (дополнительном увеличении) размера
фиксированной выплаты к страховой пенсии с 1 января 2025 г.» с 1 января
2025 года стоимость одного пенсионного коэффициента увеличена и
составит 145,69 рубля, а размер фиксированной выплаты к страховой
пенсии – 8907,7 рубля.

Данные величины установлены исходя из разницы между
фактическим индексом потребительских цен на товары и услуги по
Российской Федерации за 2024 год, равным 109,5 процента, и его
прогнозным значением, равным 107,3 процента.

3

В соответствии с Постановлению Правительства РФ от 24.01.2025

№ 39 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федерации от 4 марта 2023 г. № 342» упрощён порядок выдачи
удостоверения ветерана боевых действий гражданам добровольческих
формирований, содействующим выполнению задач в ходе СВО.

Выдача удостоверений добровольцам может осуществляться
в беззаявительном порядке.

Решение о выдаче удостоверения добровольцу принимается
комиссией в течение 30 дней со дня поступления из воинской части
в военный комиссариат субъекта РФ, в составе которого она создана,
сведений и документов, соответствующих установленным требованиям.

Оформленное удостоверение направляется в военный
комиссариат муниципального образования (муниципальных
образований) по месту постановки на воинский учёт (месту жительства)
добровольца.

Образование

В соответствии с Письмом Рособрнадзора от 16.01.2025 № 04-9
«О проведении ВПР в 2024/2025 учебном году» Рособрнадзор информирует
об особенностях проведения всероссийских проверочных работ
в 2024/2025 учебном году.

Сообщается, что на официальном сайте ФГБУ «ФИОКО» в разделе
«Навигатор ОКО» – «Всероссийские проверочные работы в ОО»
(https://fioco.ru/№av–vpr–oo) размещены:

 методические материалы по проведению ВПР;

 нормативные документы ВПР;

 образцы и описания проверочных работ для проведения ВПР
в 2025 году;

 перечень учебных изданий по тематике ВПР, прошедших
экспертизу и получивших положительную экспертную оценку
ФГБУ «ФИОКО».

Данную информацию рекомендовано использовать при
подготовке и проведении всероссийских проверочных работ в 2024/2025
учебном году.

Отмечено, что обмен информацией при проведении ВПР будет
осуществляться через личные кабинеты образовательных организаций
в ГИС «Федеральная информационная система оценки качества
образования». Также в личных кабинетах будут размещены
инструктивные материалы, порядок проведения ВПР, план–график
проведения ВПР, реквизиты доступа, статистика проверки, результаты
и другая необходимая информация.

4

Согласно Распоряжению Правительства РФ от 27.01.2025 № 126-р
«О внесении изменений в Распоряжение Правительства РФ от 30.01.2023 № 186-
р» расширен перечень иностранных вузов и научных организаций,
документы об образовании и о квалификации которых признаются
в России.

В перечень включены, в частности, Университет Южного
Квинсленда (Австралия), Мэрилендский университет в Балтиморе
(США), Тегеранский университет (Иран), Каирский университет
(Египет) и др.

Налоги

Согласно Информации ФНС России «С 1 января действует
прогрессивная шкала по НДФЛ» по доходам, полученным с 2025 года,
устанавливается новая система налоговых ставок по НДФЛ.

В частности, ведомство информирует, что по доходам физических
лиц – налоговых резидентов РФ в совокупности налоговых баз (п. 2.1
ст. 210 НК РФ) применяются следующие налоговые ставки:

 13%, если сумма налоговых баз за год равна или меньше 2,4 млн
руб.;

 15% для доходов от 2,4 млн до 5 млн руб. в год;
 18% для доходов от 5 млн до 20 млн руб. в год;
 20% для доходов от 20 млн до 50 млн руб. в год;
 22% для доходов более 50 млн руб. в год.

Согласно Информации ФНС России «ФНС России напоминает о новых
размерах стандартных вычетов по НДФЛ» с 1 января 2025 года
увеличиваются размеры стандартного налогового вычета по НДФЛ.

Сообщается, что: на второго ребенка вычет составит 2800 рублей;
на третьего и каждого последующего – 6000 рублей; опекунам
и попечителям на ребенка–инвалида I или II группы вычет
предоставляется в размере 12000 рублей.

Также сообщены условия предоставления указанных вычетов.

В соответствии с Информацией ФНС России от 21.01.2025 «Жалобу
теперь можно подать в упрощенном порядке» с 1 января 2025 года
налогоплательщики могут подавать жалобы в налоговые органы
в упрощенном порядке.

Жалоба для рассмотрения в упрощенном порядке может быть
направлена только по телекоммуникационным каналам связи или через
интерактивный сервис «Личный кабинет налогоплательщика
для физических лиц», «Личный кабинет налогоплательщика
индивидуального предпринимателя» в электронной форме и в порядке,
утвержденных приказом ФНС России от 02.09.2024 № ЕД-7-9/693@.

5

При подаче жалобы необходимо указать на необходимость её
рассмотрения в порядке, установленном статьей 140.1 НК РФ. В этом
случае жалоба направляется в налоговый орган, чьи акты, действия
(бездействие) обжалуются. В течение семи рабочих дней он либо
удовлетворит жалобу налогоплательщика, либо перенаправит её
в вышестоящий налоговый орган для рассмотрения в общем порядке,
установленном НК РФ.

ФНС России напоминает, что в упрощенном порядке
не рассматриваются жалобы на решения, вынесенные в порядке,
установленном статьями 101 и 101.4 НК РФ.

Оборона. Безопасность и охрана правопорядка

Подписан Указ Президента РФ от 16.01.2025 № 18 «О призыве граждан
Российской Федерации, пребывающих в запасе, на военные сборы в 2025 году»
о призыве в 2025 году пребывающих в запасе граждан РФ
для прохождения военных сборов в Вооруженных Силах РФ, войсках
Росгвардии, спасательных воинских формированиях МЧС, органах
государственной охраны и органах федеральной службы безопасности.

На Правительство РФ и органы исполнительной власти субъектов
РФ возлагается обеспечение выполнения мероприятий, связанных
с призывом.

Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Со всеми перечисленными нормативными правовыми актами,
а также другими документами по интересующей тематике
вы можете ознакомиться в Службе правового информирования
Волгоградской ОУНБ им. М. Горького, а также получить
интересующий документ по электронной почте, оформив заказ
услуги «БиблиоГид по праву»: https://www.vou№b.ru/for–
reader/services/.

	Актуальная информация от СПС «КонсультантПлюс»
	Согласно Указу Президента РФ от 15.01.2025 № 15 «О единовременной выплате некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 80-й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов» в связи с 80-й годовщиной Победы ветеранам, а т...
	Указом определены категории граждан, которым полагается единовременная выплата, а также установлен размер таких выплат (80000 или 55 000 рублей).
	Единовременная выплата будет осуществлена в апреле–мае 2025 года.
	Согласно Информации СФР «Единое пособие на детей и беременных в 2025 году: новые требования и возможности» с 1 января 2025 года для получения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребёнка минимальный доход каждого трудоспособного член...
	Также сообщается об изменениях в порядке комплексной оценки нуждаемости и об упрощении процедуры назначения пособия.
	В соответствии с Информацией с официального сайта Президента РФ от 22.01.2025 «Совещание по экономическим вопросам» (извлечение) социальные выплаты и пособия в этом году будут проиндексированы на фактическую инфляцию – на 9,5%.
	Страховые пенсии с учётом повышения на 9,5% будут пересчитаны уже с 1 января 2025 года, соответствующая доплата будет сделана в феврале.
	Также с 1 января 2025 года на 9,5% будут дополнительно проиндексированы военные пенсии – за выслугу лет, по инвалидности и по потере кормильца.
	Кроме того, принято решение возобновить работу Правительственной комиссии по повышению устойчивости развития российской экономики, на которую в числе прочего будут возложены полномочия по принятию своевременных решений о поддержке предприятий, бизнеса...
	Согласно Постановлению Правительства РФ от 23.01.2025 № 33 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2025 году» с 1 февраля 2025 года отдельные социальные выплаты, пособия и компенсации будут проиндексированы на 9,5%.
	Правительство установило коэффициент индексации равный 1,095 и перечень социальных выплат, подлежащих индексации.
	Это, в частности, выплаты, предусмотренные статьёй 23.1 Федерального закона «О ветеранах», частью первой статьи 42 Федерального закона «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; Федеральным законом «О погребении и похоронном деле»; законам...
	Согласно Постановлению Правительства РФ от 23.01.2025 № 34 «О дополнительном увеличении стоимости одного пенсионного коэффициента и об индексации (дополнительном увеличении) размера фиксированной выплаты к страховой пенсии с 1 января 2025 г.» с 1 янва...
	Данные величины установлены исходя из разницы между фактическим индексом потребительских цен на товары и услуги по Российской Федерации за 2024 год, равным 109,5 процента, и его прогнозным значением, равным 107,3 процента.
	В соответствии с Постановлению Правительства РФ от 24.01.2025 № 39 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 4 марта 2023 г. № 342» упрощён порядок выдачи удостоверения ветерана боевых действий гражданам добровольческ...
	Выдача удостоверений добровольцам может осуществляться в беззаявительном порядке.
	Решение о выдаче удостоверения добровольцу принимается комиссией в течение 30 дней со дня поступления из воинской части в военный комиссариат субъекта РФ, в составе которого она создана, сведений и документов, соответствующих установленным требованиям.
	Оформленное удостоверение направляется в военный комиссариат муниципального образования (муниципальных образований) по месту постановки на воинский учёт (месту жительства) добровольца.
	В соответствии с Письмом Рособрнадзора от 16.01.2025 № 04-9 «О проведении ВПР в 2024/2025 учебном году» Рособрнадзор информирует об особенностях проведения всероссийских проверочных работ в 2024/2025 учебном году.
	Сообщается, что на официальном сайте ФГБУ «ФИОКО» в разделе «Навигатор ОКО» – «Всероссийские проверочные работы в ОО» (https://fioco.ru/№av–vpr–oo) размещены:
	 методические материалы по проведению ВПР;
	 нормативные документы ВПР;
	 образцы и описания проверочных работ для проведения ВПР в 2025 году;
	 перечень учебных изданий по тематике ВПР, прошедших экспертизу и получивших положительную экспертную оценку ФГБУ «ФИОКО».
	Данную информацию рекомендовано использовать при подготовке и проведении всероссийских проверочных работ в 2024/2025 учебном году.
	Отмечено, что обмен информацией при проведении ВПР будет осуществляться через личные кабинеты образовательных организаций в ГИС «Федеральная информационная система оценки качества образования». Также в личных кабинетах будут размещены инструктивные ма...
	При подаче жалобы необходимо указать на необходимость её рассмотрения в порядке, установленном статьей 140.1 НК РФ. В этом случае жалоба направляется в налоговый орган, чьи акты, действия (бездействие) обжалуются. В течение семи рабочих дней он либо у...
	ФНС России напоминает, что в упрощенном порядке не рассматриваются жалобы на решения, вынесенные в порядке, установленном статьями 101 и 101.4 НК РФ.
	Подписан Указ Президента РФ от 16.01.2025 № 18 «О призыве граждан Российской Федерации, пребывающих в запасе, на военные сборы в 2025 году» о призыве в 2025 году пребывающих в запасе граждан РФ для прохождения военных сборов в Вооруженных Силах РФ, во...
	На Правительство РФ и органы исполнительной власти субъектов РФ возлагается обеспечение выполнения мероприятий, связанных с призывом.
	Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.